suflet și ca trup, nu este în puterea noastră acum, când cu pietate ne prosternem la mormântul său, ci istoria va așeză la locul său pe acest ales bărbat, — iar noi înălțăm rugăciuni ferbinți Tatălui ceresc, să-l așeze cu dreptii pe răposatul în Domnul *Nicolae Popea*.

Nicolae Popea s'a născut la 17/29 Februarie 1826 în *Satulung*, una din cele șapte comune ale Săcezelor, lângă Brașov. Studiile liceale le-a urmat la Brașov și Blaj, drepturile le-a urmat la academia din Cluj, iar teologia la universitatea din Viena. Terminând studiile a intrat mai întâiu în serviciul administrațiunii politice sub eră absolutistă.

Rămășițele pământești ale învățăcelului iubit al marelui Andrei și neobositul lucrător pe terenul literar și administrativ s'au așezat spre vecinică odihnă în cimiterul gr. or. român din Caransebeș, Marți în 29 Iulie (11 Aug.) a. e., a. m., celebrându-se întâi sf. liturgie în biserică catedrală din loc.

Fie-i țarina ușoară și memoria binecuvântată! Caransebeș, la 26 Iulie [8 August] 1908.

Consistorul diecezan.

*

Sub nr. 4675 B. ex. 1908 s'a dat din ședința Consistorului următorul circular:

Prea On. Părinți protoprezviteri și Mult On. Domniile administrator protoprezviteral, Onorată preoțime episcopală, iubit popor credincios al diecezei gr. or. române a Caransebeșului.

Atari reflectanți vor avea să alături la cererea de primire și *certificat dela antistia comunală*, în care să se cuprindă date amănunțite despre starea materială atât a reflectantului cât și a părinților lui. Aceste atestate vor trebui, ca spre confirmare să fie semnate și de conducătorul oficiului parohial al locului.

Arad, la 17/30 Iunie 1908.

*Consistorul ort. român
din Arad.*

Aviz pentru anul școlar 1908/9

la institutul pedagogic-teologic gr.-or. român din Arad.

În anul școlar 1908/9 examenele de corigență și private se vor ține la ambele despărțăminte în 19, 20, 21 August (1, 2, 3 Septembrie).

Inscrierile se vor face în 22, 23 August (4, 5 Septembrie).

Sunt poștiți totodată a se prezenta în s. biserică din *Prevăleni* (p. u. *Alvácza*), spre a-și arăta dexteritatea în cuvântare și cântări făcându-se astfel cunoscut poporului.

Prevăleni 14/27 Iulie 1908.

George Micluța
preot preș. com. par.

Iancu Lupu
not. com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* protoprezviter gr.-or.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr. or. rom. din *Groș*, protoprezb. *Lipovei*, prin aceasta se publică concurs cu termen de *30 de zile*, dela prima publicare în foaia oficială.

Ceice reflectează la acest post sunt poștiți a-și trimite recursurile lor, instruite conform regulamentului școlar, adresate com. par. din *Groș*, oficiului protopopesc din *Lipova* [*Lippa*], ear în vre-o Duminecă ori sârbătoare sunt poștiți a se prezenta în s. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Groș la 22 Iunie [5 Iulie] 1908.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu* adm. protopopesc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemizată pe lângă deficientul paroh *Constantin Ișfănescu* din *Săcusigi* [pprezbiteratul *Timișorii*] se descrie concurs cu termen de *30 de zile* dela prima publicare în organul diecezan.

Beneficiul îl formează jumătate din sesiunea parohială, din birul preotesc și din venitele școlare.

Dela recurenți se cere calificarea prescrisă în Regulamentul pentru parohii § 17 p. prim. Reflectanții vor avea să se prezinte în s. biserică, cu observarea

§-lui 20 din Regulamentul pentru parohii spre a-și arăta dexteritatea în cântare și predică.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în *Săcusigi* la 29 Iunie (12 Iulie) 1908.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb: *Dr. Traian Putici.*

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresci subsemnate în tractul *Beiuș*, se descrie concurs cu termen de *30 de zile* dela prima publicare, și anume:

1. *Albești-Hidiș*, emolumentele 318 cor., grădină, lemne și venite cantorale.

1—3

Nr. 238 M.

În anul trecut, la distribuirea stipendiilor din fundațiunea »*Trandafil*«, rămânând nedistribuite 2 stipendii de câte 1000 cor., și adică: unul pentru tineri din dieceza *Aradului*, altul pentru tineri din dieceza *Caransebeșului*, pentru conferirea acelor se publică concurs până la 13/26 August 1908.

La aceste stipendii conform concluzului consistorului mitropolitan din 20 August 1907 Nr. 242, pot reflecta numai tineri români gr.-or. de pe teritoriul amintitelor dieceze, cari cercetează sau voesc a cerceta oarecare universitate sau facultate.

Cererile de concurs sunt a se instrui cu atestat de botez, de paupertate și de studii și a se adresa Consistorului mitropolitan în *Sibiiu*.

Sibiiu, 22 Iulie (4 August) 1908.

Consistorul mitropolitan.

—□—

2—3

Pentru ocuparea postului al II de învățător la noua înființată școală gr.-or. română din *Méhkerék*, pprezvitatul Tinca cottul Bihor, cu termen de *30 de zile* dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

1. Salarul fundamental 1000 cor.

Dela recurenți se cere pe lângă calificarea învățătorescă și calificare specială pentru muzica vocală și instrumentală. Mai departe au a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare la s. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale.

Dat în Ecica-română, din ședința com. parohial ținută la 11/24 Iunie 1908.

Valeriu Magdu
președinte.

Gligor Brenda
notar.

In conțelegere cu mine; *Paul Miulescu* protoprezviter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din *P. Zăvoeni*, tractul Vașcăului, prin aceasta se publică concurs cu termin de *30 de zile* dela prima publicare în foaia oficială.

Comuna bisericăescă își rezervă dreptul de a primi pe acel reflectant întreprinzător în care va avea mai multă încredere.

Preliminarul de spese, precum și condițiile de licitațiune se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Dieci, din ședința comitetului parohial gr.-or. rom. finută la 20 Iulie (2 August) 1908.

Georgiu Lupșă
par. preș.

Petru Nan
notar.

—□—

2—2

Compactor român în Arad

Iustin Ardelean

Strada Weitzer János Nr. 13.

Execută grabnic și prompt
tot soiul de lucrări, atingătoare de a-
ceasta branșă.

Legătură fină și durabilă.

Prețuri moderate.